例会日=毎週火曜日　PM12：30　例会場=トヨタ博物館「小ホール」
会長　山田文明　幹事　伊藤広治　　会報　赤塚一三 事務局 　　TEL:0561-64-5446
　Email : a.nagakuterc@aurora.ocn.ne.jp 　　FAX:0561-64-5459

＜本日のﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ＞Ｔｏｄａｙ’ｓＰｒｏｇｒａｍ 演題　： 地区協議会報告

点鐘 講師　： 次年度会長・幹事・各委員長

＜ロータリーソング＞ 「それでこそロータリー」

＜ロータリーソング＞ 「我らの生業」 総合司会　： 青山和成会場設営委員長

＜出席報告＞ ハンバーグ

会員総数 　　20名 サラダ

出席者　　  　１３名  出席率６５．００% 　　前々回補正出席率　９５．２４%  ライス

＜来訪者＞
新入会員 藤ヶ丘矯正歯科医　院長　　伊藤　真様
ビジター 加藤　陽一様(瀬戸ロータリークラブ）

平井　弥生様(瀬戸ロータリークラブ）
ゲスト RID3520 台北中原扶輪社　　会員17名　ご家族５名

＜会長挨拶＞ 愛知長久手ロータリークラブ　　山田 文明会長
皆さんこんにちは。

＜バナー交換＞ RI第３５２０地区　台北中原ＲＣ会長ご挨拶

今日4月8日はお釈迦様の生まれた日でお花まつりとも言われております。
若葉が萌え、華が咲き、鳥が歌い舞う。生命が輝く季節の到来ですね。今
日の例会には、久しぶりに沢山のお客様に、おいで頂きにぎやかな会にな
ると思いますがよろしくお願い致します。
本日入会される　藤が丘矯正歯科 院長　伊藤 真様、そして、台北中原
ロータリークラブの会員とご家族の皆様、昨夜は錦の「ちとせ家」さんで、大
変にぎやかに歓迎会をさせていただき、台湾式の乾杯の仕方を教えて頂き

ましたので、たのしく過ごさせて頂き誠に有り難うございました。又、瀬戸ロータリークラブの加藤陽一様に
は、地区の会員増強委員長として、サクジ作戦の一環として、今日の入会式を迎えられる伊藤　真様を当ク
ラブにご紹介頂き、誠に有り難うございました。加藤様は今日がお誕生日とお聞きいたしておりますので後ほ
どお祝いを致したいと思っております。平井　弥生様には先日の4RC合同のゴルフ懇親会でもご一緒させて
頂き、有り難うございました。皆様時間の許す限り、ごゆっくりしていって下さい。今日の卓話は2月から3月に
かけて、地区の各クラブへ卓話に出かけて見えました地区国際奉仕委員会　委員長の佐藤 文昭さんより、
国際奉仕月間に因んで「人身売買」と題して、お話を聞かせて頂きますので、よろしくお願いいたします。

皆さんこんにちは。昨夜は懇親会、今日は愛知長久手ＲＣの例会に参加で
きうれしく思います。今回の旅行は桜も満開の時期で愛知長久手ＲＣ会員
の加藤さんのお蔭で　本当に満足できありがとうございました。今後も友好
の関係を結びたいと思いますのでよろしくお願いします。６月２２日は当クラ
ブの会長交代式がありますので、是非多くの皆さんでお出かけください。お
待ちしています。

愛知長久手ロータリークラブ

ロータリーを実践し　みんなに豊かな人生を

本 日 第 545 回 例 会 2014 年 4 月 15 日 （ 火 曜 日 ) 第 537 号

前 回 第 544 回 例 会 2014 年 4 月 8 日 （ 火 曜 日 ) 記 録

2013～2014

歓迎　RID3520 台北中原扶
輪社

＜入会式＞
　 　　藤が丘矯正歯科　院長　　伊藤　真様

　(親睦活動委員会所属）
　職業分類：歯科医
サクセス ジャパン作戦ご紹介
紹介者
　　出雲中央ＲＣ　伊藤　直子様

　　※日本における会員増強達成のために行うサクセスジャパン作戦（ＳＡＫＵＪＩさくせん）の概要
会員が、日本にいる信頼できる（ロータリーアンに相応しい)友人や知人を紹介する

＜委員会報告＞
　　　　◆ニコボックス委員会

・ 台北中原ＲＣの皆様
・ 伊藤 真君ご入会おめでとうございます。今後のご活躍をお祈りいたします。 瀬戸ＲＣ 加藤 陽一

瀬戸ＲＣ 平井 弥生

・ 山田 文明

・ 伊藤 広治

・ 本日もよろしくお願い致します。 青山 和成
・ 大島 昭夫

・ 加藤　　猛

・ 台北中原ＲＣの皆様ようこそお越しいただきました。 佐藤 文昭
・ 田中 信子

・ 中川 清子

・ 丹羽 司一

・ 台北中原ＲＣの皆様ようこそお出でいただきました。本日もよろしくお願いします。 林　　正俊
・ 日野 典子

・ 吉田 濵一

・ 本日もよろしくお願いします。 小谷 恒夫
　　　“　　国の花　　台湾の梅華やかに　　日本の桜友好のあかし　　”

（敬称略）

＜幹事報告＞
・ 第10回役員・理事会報告

　　　① 次年度地区補助金申請報告　　　・・・承認
　　　② お誕生日ニコボックスについて　　・・・１）お誕生月金額統一(5,000円)
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　 ２）金額表の作成
　　　③ 会員増強について　　　　　　　　　・・・一人1名増員の取り組み
　　　④ 3月会計報告　　　　　　 　　　　　　・・・承認

・ 配布物　・・・　①4月13日(日)　地区研修・協議会　次第配布(出席義務者)
　　　②ＩＭ記念ＤＶＤ
　　　③ロータリーの友「4月号」

・ 回覧　・・・　ガバナー月信「4月号」

＜卓話＞ 演題　： 世界理解月間に因んで・人身売買について
講師　： 地区国際奉仕委員会　委員長　佐藤 文昭さん

2月は「世界理解月間」と指定されている。

台北中原ＲＣの皆様ようこそお越お出でくださいました。瀬戸ＲＣ加藤陽一
様、平井弥生様ようこそ。伊藤真さん入会おめでとうございます。
伊藤 真さんご入会を歓迎いたします。また、台北中原ＲＣの皆様ようこそお
越しくださいました。本日もよろしくお願いします。

月間中クラブは世界平和に不可欠な理解と親善を強調したクラ
ブプログラムと活動を実施するよう要請されている。(ロータリー章
典　８．０２０）

本日は加藤陽一ガバナーノミニーお誕生日おめでとうございます。ようこそ
お越しくださいました。

本日はよろしくお願いします。先日の4ＲＣゴルフコンペではお世話になりま
した。
ＲＩ第3520地区台北中原ＲＣの皆様、瀬戸ＲＣ加藤陽一ガバナーノミニー、
平井弥生さまようこそお出でいただきました。伊藤 真様入会おめでとうござ
います。佐藤地区国際奉仕委員長本日の卓話よろしくお願い致します。
台北中原ＲＣの皆様ようこそお越しいただきました。ビジターでお越しの瀬
戸ＲＣ加藤陽一様お誕生日おめでとうございます。平井弥生様ようこそ。伊
藤真さん入会おめでとうございます。佐藤文昭さん卓話よろしくお願いしま
す。

台北中原ロータリーの皆さんようこそ。昨日はありがとうございました。今後と
もよろしくお願い致します。伊藤 真さんご入会おめでとうございます。今後
とも仲良くしましょうね。加藤陽一さん、平井弥生さんようこそお出でいただ
きました。
台北中原ロータリーの皆さんようこそ。伊藤 真さんよろしくお願い致します。
加藤陽一さん、平井弥生さんようこそおこし下さいました。

台北中原ＲＣの皆様ようこそお越しいただきました。瀬戸ＲＣ加藤陽一様、
平井弥生様ようこそ。伊藤真さん入会ありがとうございます。
台北中原ＲＣ様、加藤陽一様、平井弥生様桜散りゆく美しい季節に長久手
ＲＣへようこそお出でくださいました。ごゆっくりお過ごしください。

世界理解と平和週間

人身売買とは何か

搾取とは、自分の利益の為に他の人間の体、労働力などを、正当な報酬を与えずに利用すること。
強制労働及びサービス。　奴隷制もしくは奴隷制に類する慣行を含む。
①買収による搾取
②その他の性的搾取(ポルノ写真や映画の被写体)
③奴隷制またはそれに類する慣行(綿花や果物の収穫と言った農場労働）

物乞い ：
(世界中にあるが、特にインド国内、南アジアからサウジアラビアへアルバニアから西欧へ）

奴隷労働・債務労働 ： 借金のかたにプランテーションなどで働かせる。

子ども兵士 ： 政府軍、反政府軍双方が兵士や荷物運び、性奴隷として搾取。誘拐された10代の少年少女

違法行為 ： 盗みのための家屋侵入、虚偽の社会福祉請求、スリなどをさせる。
(たとえば、ロマ{ギリシャの少数民族}の子供などが西欧で利用される）

養子 ： 養子とするために赤ん坊を買う。正式な手続きが不可能、あるいは時間がかかるため。
（ラテンアメリカから北アメリカへ、東欧から西欧へ）

性的搾取 ： 売春、ポルノ映画や写真の被写体として搾取。主に10代の少女だが、16.17歳の少年の需要も増
　 えている。時にはもっと幼い子供も搾取される。観光と結びついている。

臓器や身体の一部利用 ： 呪術のために使用する
（アフリカの農村部に多い）

人身売買と日本の関わり
　　国際的には日本は人身売買の受け入れ大国として知られています。

①

　　日本における人身売買で最もその数が多いとされているのが（性売買を目的とした人身売買）
１、 80年代から90年代にかけて多様化した
２、 国際斡旋結婚や偽装結婚も人身売買の温床
３、

　　赤ちゃんの養子斡旋　　日本が送り出す側となる海外養子斡旋

90年代からは経済発展途上国からの研修・技能実習が導入されて労働分野でも人身売買が急激
に増えている。

2004年10月、2005年5月読売新聞社回欄に「赤ちゃんあっせん」「続・赤ちゃんあっせん」と言う連
載記事が載りました。日本人の赤ちゃんが外国人の養子として300万～500万で売られている、と
いう衝撃的な内容。多くは産婦人科医、助産師、民間団体が望まない妊娠をした女性の子供を出
産後すぐに引き取り、欧米の養子希望者に斡旋するもの。

人身売買は貧困・紛争・教育の不足が主な原因　これらをなくすのが最大の対策　　ロータリークラブで１つ
でも関わりあうことが国際奉仕繋がります。

④人体器官の摘出(子供の場合は本人が同意しているかどうかは関係なく、搾取が目的の場合は
すべて人身売買とされる　18歳以下）

(東南アジアとアフリカ西部に多い。アフリカの農場や東南アジアのお茶農園、バナナ農園、ブラジ
ルの森林伐採など）

（リベリア、シエラレオネ、アンゴラ、ブルンジ、ルワンダ、コンゴ民主共和国、ウガンダ、ソマリア、スーダンなど）

（タイ国内・ベトナム・ラオスからタイへ、ネパールからインドへ、バルト海諸国からスカンジナビア諸
国へ、ナイジェリアから西欧へ）

経済的に理由で経済発展途上国から日本に移住して働きたいと思っている人が大勢いる。日本
で正規の在留資格を得るのは大変狭き門、人々は人身売買業者の「日本で働ける」と言う甘い言
葉に引っかかる。業者の手を借りて日本に入国してくる。入国した途端、パスポートなどを取り上
げ、当初の話とは全く違う法外な時間や条件で働かせる。現実を見れば実質的には人身売買で

多くは少数民族の幼い子供に物乞いをさせる。時には同情をひく為に手足を切ったりすることまである。

2月23日は、最初のロータリークラブ会合が開かれた記念日。世界理解と平和の日とした。毎年2
月23日に始まる1週間を世界理解と平和週間として遵守されている。この特別週間にはロータリー
の国際理解と友情と平和への努力を強調しなければならない。

2000年12月国連で選択された「人、特に女性と児童の人身売買の防止、禁止及び処罰に関する
国連議定書」。議定書の3条で人身売買を「脅かし力の行使、そのほか形による強制、誘拐、詐
欺、騙し、権力の乱用や弱い立場に利用、他の誰を支配できる立場にあるものの同意を得るため
の金銭や利得の援受などの方法により搾取の目的で人間を勧誘、輸送、援助、収容、受領するこ

４月２９日（火） ５月６日（火） ５月１３日(火）４月１５日（火）

法定休日
法定休日

クラブ協議会

（トヨタ博物館）

卓話：青山和成さん

(トヨタ博物館）